CAPUT I

DE IURE ET OFFICIO ECCLESIAE

1. [*Ecclesiae iurium atque officiorum fontes*]. Sanctae Ecclesiae iura atque officia quae instrumenta communicationis socialis respiciunt, proficiuntur ex munere eidem Ecclesiae a Christo Domino concredito docendi omnes homines, eosque ad pascua salutis secure ducendi,¹ tum revidatas veritates tradendo, tum iuris naturalis leges authentice interpretando.²

2. Hae in suprema et universalis magisterii auctoritate constituta,³ atque evangelizandi necessitate compulsa, quam iam Apostolus gentium sibi incumbere profitebatur,⁴ Ecclesia Catholica affirmat proprium munus circa hodierna communicationis socialis instrumenta sibi perpetuo esse adimplendum: scilicet et nuntium salutis, his instrumentis adhibitis, praedicandi, et redemptos omnes docendi ac moderandi, ut ipsi, quod bonum est tenentes et ab omni specie mala abstinentes, sal terrae mundique lux sint semper et ubique, suaequem huius vitae et aeternae saluti prospiciant.⁵

3. [*Ecclesiae agendi ratio*]. His officiis a Divino Redemptore sibi concretis semper Ecclesia fideliter functa est, primum quidem instrumenta sui apostolatus seligendo atque aptando ad temporum necessitates et condiciones. Verbum enim salutis non tantum per sacrorum praeconuni voces, sed etiam Apostolorum, Pontificum Doctorumque scriptis evulgare satagit; immo vero, praesertim ut rudiores per sensibilia ad superna raperentur, canticis,

Agitur de doctrina iam saepius in Magisterii ecclesiastici documentis .per partes exhibita, nunc autem in unum collecta, tribus praesertim argumentis in lucem positis:

- De iure Ecclesiae libere his instrumentis utendi (caput I); liget enim alte coram nationibus revocare quad libertas habendi catholicum prelum, catholicas radiophonicas televisificasque transmissiones et alia huiusmodi ad Ecclesiae operam necessaria, omnino pertinet ad religionis libertatem.

- De iudiciis practicis circa moralitatem earum rerum quae his instrumentis diffunduntur (caput II); requiritur enim non solum ad populi christiani bonum, sed etiam ad Pastorum necnon censorum ecclesiasticorum utilitatem, ut praecipuae quaestiones morales in hac materia a Concilio auctoritative solvantur ad rectum iudicium efformandum et ad unitatem actionis firmandam..

- De officiis eorum in quorum manibus instrumenta communicationis sunt posita (caput III); agitur enim hie de fundamento ad perfectionem coetuum artificum atque auctorum (« morale professio'nnelle », « professional ethics », « Berufsethik », etc.).

seamets speetaculis, omniumque ingenuarum artium innumeris mire elatis operibus usa est; praeterea, foliis librisque prelo editis, vixdum hoe inventum adhiberi coeptum est; novissime vero omnibus hodiernarum tēchnicarum instrumentis.⁶

4. Nee umquam defuit Ecclesia in docendo, monendo atque statuendo, ne fideles, his omnibus utentes, detrimentum eaperent. Huc enim facit Pauli prae dieatio, post quam Ephesii neophytae, *qui fuerant curiosa sectati, libros contulerunt et combusserunt;*⁷ hue faciunt acta Conciliorum, a Nicaeno⁸ et a Costantinopolitano II,⁹ in quibus de Arii *Thalia* et de *Tribus Capitulis* aetum est, usque ad Lateranense V, quod praecepta de impressione et approbatione librorum statuit *ne id, quod divino favente numine, ad Dei gloriam et fidei augmentum ac bonarum artium salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christifidelium saluti detrimentum pariat;*¹⁰ denique usque ad Tridentinam Synodum, quae de libris edendis ac legendis tractandum mandavit.¹¹

5. Nee desunt innumeri Summorum Pontificum interventus: ab Anastasio, qui Origenis scripta respuit,¹² et a Leone Magno, qui Manichaeorum ac Priscillianorum volumina interdixit,¹³ usque ad Paulum IV, qui, primus, pro tota Ecclesia librorum prohibitorum *Indices* redegit.¹⁴

6. Recentiore vero tempore Summi Pontifices, qui de scriptis prelo excussis agere ac statuere numquam destiterunt,¹⁵ ut animarum saluti prospicerent, simul quaestiones etiam omnes perpenderunt quas novissima instrumenta ecommunicationis socialis, saeculo vigesimo invecta, proponerent, ac necessarium iudicaverunt de eisdem quaestionibus in magisterii pontificii doeumentis late atque competenter tractari.¹⁶

7. [*Ecclesiae iurium atque munierum natura et ambitus.*] Sacris igitur Litteris, necnon perpetua Ecclesiae agendi ratione et ecclesiastici magisterii testimentiis innixa, haec Sacra Synodus profitetur et docet: ius munusque esse Ecclesiae inviolabile, et communicationis socialis cuiusvis generis instrumentis, quatenus ad christianam educationem ad omnemque suam de animarum salute operam sunt necessaria vel consentanea, libere uti, et homines docere ac moderari ut, ab omnibus animarum periculis sibi praecaveant, atque suam totiusque humanae familiae salutem perfectionemque, horum instrumentorum auxilio, ad hanc vitam et aeternam quad attinet, assequantur.¹⁷

8. Hoe vero Ecclesiae Catholicae ius cuiusvis generis instrumentis libere utendi, et Sedi Apostolicae et singularibus Ecclesiis competit;¹⁸ non tantum vero si ipsorum instrumentorum possessio penes ipsam Eedesiam sit, sed, pro rata parte, boni communis eausa, etiam si ea instrumenta a civili societate, vel a privatis gerantur.¹⁹

9. Nativum autem ius Ecclesiae docendi et moderandi non solum respicit principia doctrinae sed etiam particulates determinationes circa horum instrumentorum usum, veluti sunt de pelliculis prolata iudicia vel ephemeredum interdictio aut commendatio.²⁰

10. Suadetur ergo omnibus cordatis hominibus, et praesertim Ecclesiae sinceris actuosisque filiis, ut istorum instrumentorum usus Ipsi faciliorem pro viribus reddant,²¹ pro certo habentes iura atque munera in hac parte ab Ecclesia exercenda, omni tempore de humano genere promerita,²² nedum societatis civilis iura laendant, peringentes utilitates humanae consociationi conferre, ipsorum instrumentorum recto incremento favere, familiarem atque socialem vitam roborare, scientiam ditare, ingeniorum cultum animique humanitatem extollere, pads consensum inter nationes valide obsecundare atque

CANONES

I - Si quis dixerit Ecclesiam iure nativo non pollere habendi instrumenta communicationis socialis, iisque utendi, quatenus ad suum ipsius finem asse-
quendum conferant, a doctrina catholica est alienus.

II - Si quis Ecclesiae negaverit nativum ius et officium res quae ad eadem instrumenta pertinent, quatenus ad animorum institutionem et sanctitatem conferant, diiudicandi, approbandi vel respuendi, a doctrina catholica est alienus.

NOTAE

¹ « Quod in aure auditis, praedicate super tecta » *Matth.* X, 27; « ... euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae » *Mc.* XVI, 15; « Euntes ergo, docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque man-
davi vobis » *Matth.* XXVIII, 19-20.

² Cf. GREGORIUS IX, Epistula *Ah Aegyptiis* ad Theologos Parisienses, die 7 iulii 1228, DENZ. 442-443; Decretum S. Officii *Lamentabili*, die 3 iunii 1907, n. 5, DENZ. 2005; Cone. Vaticanum I, Sessio III, die 24 apr. 1870, Constitutio dogma-
tica de fide catholica, Cap. IV, *De impossibilitate oppositionis inter fidem et ratio-
nem*, DENZ. 1797; Pms XI, *Divini illius Magistri*, ibid. (in *tabulis abbreviationum*), p. 64; Pws XI, Litterae Encyclicae *Quadragesimo anno*, die 15 maii 1931, A.A.S.,
XXIII (1931), p. 190.

³ Cf. *Divini illius Magistri*, ibid., p. 49 et sqq.

⁴ *I Cor.* IX, 16.

⁵ *I Thess.* V, 21-22; *Matth.* V, 13-14.

⁶ *Miranda prorsus*, ibid., p. 768.

⁷ *Act.* XIX, 19-20.

⁸ MANSI, ibid., vol. II, pp. 637, 657 et praesertim p. 919.

⁹ MANSI, ibid. vol. IX, pp. 179-202 et sqq.; pp. 252-254 et 298.

¹⁰ MANSI, ibid., vol. XXXII, pp. 912-913.

¹¹ MANSI, ibid., vol. XXXIII, pp. 117-118.

¹² MANSI, ibid., vol. III, p. 945; *PL*, vol. XX, 73; vol. XXI, 627-631;
vol. XXII, 722.

¹³ *PL*, ibid., vol. LIV, 694-695.

¹⁴ « Index auctorum et librorum, qui tamquam haeretici aut suspecti aut perni-
ciosi ab Officio S. Romanae Inquisitionis reprobantur et in universa christiana Re-

publica interdicuntur », Romae 1557; cf. F. A. ZACCARIA, *Storia polemica delle proibizioni de' libri*, Roma, 1777, p. 145.

¹⁵ Litt. Enc. *Quanta cura*, Pu IX, die 8 dee. 1864, A.S.S., III (1867), p. 161; Litterae Encycliae ad Episcopos Brasiliae, LEONIS XIII, 1899, *Acta Leonis*, p. 195; Epistula Encyclica ad Episcopos Lusitaniae, LEONIS XIII, *Pergrata Nobis*, 1886, *Acta Leonis*, pp. 189-190; Litterae Encycliae ad Episcopos Italiae, S. Pu X, *Il fermo proposito*, 1905, A.S.S., XXXVII, p. 741 et sqq.; Sermo Pu XI in Conventu augurali Expositionis catholicarum scriptiorum ex universo orbe in Civitate Vaticana, die 12 maii 1936, A.A.S., XXIX (1937), pp. 139-144.

¹⁶ *Vigilanti cura*, ibid.; Sermo Pu XII ad III Conventum preli catholici internationalem, die 18 febr. 1950, *Discorsi e Radiomessaggi* XI, pp. 365-372; *Miranda prorsus*, ibid.; IoANNIS XXIII, Sermo ad iurisperitos Italiae, die 8 dee. 1959, A.A.S., LII (1960), pp. 45-50; *Boni pastoris*, ibid.; *Nostra Patris*, ibid.

¹⁷ «Ecclesia autem... inviolabili iure fruitur ea impertiendi, quae sibi ex divino mandato concredita sunt. Cui sacrosancto iuri officium eorum respondeat oportet, qui publicam rem moderantur; ita quidem, ut etiam ad has artes, quibus veritatem virtutemque propaget, ei aditus patere debeat »: *Miranda prorsus*, ibid., p. 773; cf. etiam *Divini illius Magistri*, ibid., p. 54; C.I.C., Can. 1322, § 2.

¹⁸ Cf. C.I.C., Can. 1495.

¹⁹ Cf. *Miranda prorsus*, ut supra.

²⁰ Cf. Nuntius radiophonicus Pu XII de conscientiae christianaee institutione, die 23 martii 1953, *Discorsi e Radiomessaggi*, XIV, p. 22.

²¹ « Qui vero Ecclesiae sinceri actuosique filii sunt... efficere pro viribus iubentur ut eadem technicis hisce inventis uti possit, quatenus ad animorum sanctitatem conferant » *Miranda prorsus*, ibid., p. 773.

²² Cf. Cone. Vaticanum I, Sessio III, die 23 apr. 1870, Cap. IV, *De fide et ratione*, DENZ. 1799; Litterae Encycliae *Immortale Dei*, LEONIS XIII, die 1 nov. 1885, DENZ. 1878, 1879; «Est enim humanarum disciplinarum ingenuarumque artium patrona et altrix » *Miranda prorsus*, ibid., p. 774.

²³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 776 et sqq.

CAPUT II

DE ORDINE MORAL! OBIECTIVO SERVANDO

1. [*De ordinis moralis primatu*]. Alterum propositum sibi praestitutum aggredientes, declarandi sdlicet rationes quibus bonus vel malus instrumentorum communicationis sodalis usus diiudicetur, Patres Concilii praeprimis obiectivi ordinis moralis primatum ab omnibus tenendum edicunt.¹ Hie enim ordo ceteros ordines cum iisdem instrumentis connexos, - sicuti oeconomicum, politicum, ad artem pertinentem - licet praestantes, unus excedit.

2. Salus namque moralis ordo hominem, Dei rationalem creaturam, et ad superna vocatum, in tota ipsius natura complectitur, atque, si integre fideliterque servetur, eum ad perfectionem et beatitudinem plene assequendas adducit, itemque principia, divinis praeceptis confirmata, ei suppediat, ad horum etiam instrumentorum usum quad attinet, semper et ubique vali-

tura,² etsi artiuin technicarum progressus societatisque mutatae condiciones novas in dies gignant quaestiones.

3. [*Quae ad recta iudicia moralia requirantur*]. Ad rectum ergo iudicium morale ferendum in implicatis quaestionibus moralibus ex usu instrumentorum communicationis socialis ortis vel orituris, tria sunt coniunctim consideranda: *ratio* scilicet *agendi* ipsorum instrumentorum propria; *contentum*, quod instrumenti ope communicatur, et *adiuncta*, seu circumstantiae omnes, in quibus ipsa communicatio perficitur.³

4. Sicut enim omnino moraliter bonus est diiudicandus tantum ille instrumentorum communicationis socialis usus qui prorsus paret Dei mandatis, quorum maximum est dilectio Dei ac proximi, sic legem moralem laedit usus qui vel in uno offendat.⁴

5. [*Ratio agendi*]. Attendatur ergo oportet imprimis ratio agendi - tarn unicuique instrumento propria, quam omnibus coniunctim agentibus communis - qua id genus instrumenta ita suam ingentem vim fascinatoriam in homines exercere contendunt, ut ipsi, praesertim si imparati sint, eamdem animadvertere, dominari ac, si res ferat, reicere, saepenumero non valeant; maxime cum id genus instrumenta potius aptentur ad homines in numerum coacervatim cogendos quam ad singulas personas, suae libertatis consicias, a:ffi.ciendas.⁵

6. Accedit etiam quad ob sensuum oblectationem et sciendi semper nova cupidinem, quas ipsa in utentibus gignunt, eadem nimiam animorum attentionem ac temporis non modicam partem sibi facile arrogant. Nemo igitur est qui non videat pericula libertati, cultui navitatique, tum singulorum hominum tum societatis, ab immoderato usu istorum instrumentorum timenda, quibus obviam eatur necesse est idoneis auxiliis, quae christianaee virtutes, praesertim caritas, prudentia et temperantia, suadeant.⁶

7. [*Contentum*]. Deinde attendatur oportet *contentum* quad, ape istorum instrumentorum, propria sua forma, communicatur, et ex quo potior et prima honestas seu moralitas communicationis pendet.⁷

8. Dum igitur semper erunt ea contenta reprobanda quae istorum instrumentorum ope Deum religionemque impetere, veritatem mutilare vel deformare, moralem sensum debilitare, legitimae auctoritati insultare, malam auri potestatem extollere, genus luxuriosum vitae dilaudare, facinora, rapinas, odia inter sociales classes et inter varias stirpes cohonestare audeant; E contrario omnino laude digna sunt ea quae iisdem instrumentis honorem Deo debitum, religionis supernaturales divitias, animi ornatum, scientiarum atque ingenuarum artium merita extollant atque promoveant; amorem Dei et proximi inter homines ac nationes, iustitiam et pacem genuini nominis, castum connubium familiaeque sanctitatem, necnon digna hominibus oblectamenta omniaque veri nominis bona procurent.⁸

9. Haec autem instrumenta flecti quidem possunt vel ad nuntia danda, vel ad praecepta impertienda, vel ad veritates demonstrandas, immo ad fabulas actionesque fingendas, sive arte cultuque praestantes, sive etiam ad

communia attinentes oblectamenta, dummodo, omnia quae quibusvis litterarum vel spectacularorum generibus communicentur, ad legem moralem conformentur.⁹

10. *[Adiuncta].* Denique attendenda sunt adiuncta, in quibus reapse unaquaeque communicatio socialis perficitur, circumstantiae scilicet omnes personarum, locorum, temporum et ceterorum id genus, quae eius honestatem valeant mutare, vel prorsus novare. Maiora enim officia moralia effectoribus incumbunt si effectio vel divulgatio communicationis sub auctoritate civili perficiatur,¹⁰ vel si aere publico sustentetur; maxime autem si res efficiantur vel vulgentur a catholico instituto vel a persona religiosa.¹¹

11. Diversum autem erit iudicium morale ferendum de communicatione iuxta gradum praeparationis spiritualis, iuxta culturae evolutionem ac multitudinis sensum, ac praesertim iuxta aetatem lectorum, auditorum et spectatorum;¹² diversum vero si haec instrumenta intra ipsos domesticos parietes nuntia spectaculaque introducant.¹³ In omnibus enim lex moralis postulat ut illa vitentur quibus haec « humana inventa salutaribus illis utilitatibus priventur quas, ex providentis Dei consilio, primum quaerere oportet ».¹⁴

12. *[De nonnullis quaestionibus moralibus hodie agitatis].* Ceterum minime latet Patres Concilii usum horum instrumentorum tum quaestiones psychologicas et sociologicas, tum, et imprimis, morales excitasse novas atque implexas, quae, ut solvantur, in dies acriora studia requirunt. Quare ipsi Patres viros scientiis psychologicis et moralibus vacantes adhortantur ut suas investigationes in hac materia prosequi contendant.

13. Ut tamen christifideles omnes, necnon universi cordati homines, rectam sibi conscientiam efformare possint, placuit Patribus tres quaestiones, nostra aetate maxime agitatas, tangere, scilicet: de libertate informationis, de libertate artis, ut aiunt, atque de descriptione mali moralis.

14. *[De iure ad informationem deque libertate informationis].* Nemo sane est qui neget hodiernae societatis progressiones et vinculum inter humanae societatis sodales augmentum, perutilem, immo potius plerumque necessariam, informationem reddidisse. Publica enim et tempestiva eventuum rerumque communicatione plenior et continua instructio singulis hominibus providetur, ita ut ad bonum commune efficaciter omnes conferre possint, sicque pleniorem totius civilis sodecatis profectum tueantur.¹⁵

15. Inest ergo in sodecate humana ius ad informationem de omnibus quae singulis, vel coetibus, secundum uniuscuiusque condiciones, conveniant; huius tamen rectum iuris exercitium expostulat ut, iustitia et caritate semper servatis, in suo obiecto communicatio sit integra, scilicet ne substantia rei nuntiatae, in nuntiis seligendis vel supprimendis, mutiletur vel mutetur; sit etiam, in modo honesta et conveniens, scilicet sancte leges morales hominisque dignitatem servet, cum in nuntiis promendis tum in quaeritandis. Non omnis enim scientia prodest, caritas autem semper aedificat.¹⁶

16. *[De libertate artis].* Continua artium technicarum progressio ac perfectio multum contulerunt sive ad veterum artificum opera aptanda et

late divulganda, sive ad nova, novis adhibitis significandi rationibus, artificia exprimenda.. Hinc factum est ut controversiae in praesentiarum increbrescent de rationibus inter artis iura, ut aiunt, et legis moralis normas, quas alii aliter exhibere contendunt, secundum scilicet, tum de ethica tum de aesthetica disciplinis opiniones, saepe aberrantes, singulorum proprias.

17. Primatu ordinis moralis nuper declarato, Patres Concilii necessarium ducunt, ad iura Dei animarumque tuenda, haec recolere: tum artifices in miris operibus effligringendis et divulgandis tum receptores ea sibi comparantes iisque fruentes, cum homines permaneant, Christi gratia redempti, semper legis moralis imperio obstringi.

18. Ea ergo libertate legitime utantur oportet quae est vera hominum libertas, qua scilicet *omnes adhibeantur apes et cum ceteris communicentur quae ad virtutem humanaeque naturae perfectionem conferre possint.*¹⁷ Quid enim prodest homini si, ut pulcherrima quaeque huius saeculi adipiscatur, animae suae detrimentum patiatur?¹⁸ Haec autem eo maius valent quo frequentiores imparatioriesque erunt receptores quibus artis opera destinentur, insuper quo vehementior erit vis fascinatoria ipsius communicationis, denique quo minus materia communicata splendore verae artis refulgebit.

19. [De tractatione mali moralis]. Ad malum morale in argumentis ope communicationis socialis tractandis, tarn ficticiis quam historicis quad attinet, narratio culparum vel errorum humanorum potest sane inservire ad hominem penitus cognoscendum explorandumque, ad veri bonique magnificientiam manifestandam atque extollendam, opportunioribus ceterum effectibus dramaticis obtentis.¹⁹

20. Mali tamen narratio, descriptio vel repraesentatio, ne damnum potius quam utilitatem animis afferant, legibus moralibus subiaceant omnino oportet, eo vel magis cum agatur de rebus quae sibi debitam reverentiam exigant, vel quae hominem, originali labore vulneratum, facilius ad inordinatam libidinem incitent. Ne, ergo, ludicre, vel plus aequo in malo quis immoretur, neve hoc in honestate tractet, scilicet sive flagitious res probando immo celebrando, sive eas dolosis ac depravantibus ornatibus instruendo, sive eas illis praebendo quibus modica vel nulla sit facultas eadem recte intelligendi iisque obsistendi. Hue enim faciunt timendae Domini minae: *Vae mundo a scandalibus... Vae homini illi per quem scandalum venit.*²⁰